þY BAN NHÂN DÂN         CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIàT NAM
      TâNH BÌNH ĐÞNH                                 Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-KT                            Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

V/v ý kiến đối với nội dung
báo cáo ĐTM của dự án

<Đầu tư xây dựng công trình
cải tạo, nâng cấp luồng Quy
Nhơn cho tàu 50.000 DWT=

         Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện Văn bản số 1652/BTNMT-MT ngày 18/3/2024 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường về việc cho ý kiến đối với nội dung Báo cáoDTM của Dự
án <Đầu tư xây dựng công trình cải tạo, nâng cấp luồng Quy Nhơn cho tàu

50.000 DWT=; trên cơ sở báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh
Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường một số nội dung như sau:

1. Cung cấp thông tin về tượng đài Đức thánh Trần Hưng Đạo trên
bán đảo Phương Mai

Di tích tượng đài danh nhân Trần Hưng Đạo: Điểm di tích Tượng đài danh
nhân Trần Hưng Đạo thuộc phường Hải Cảng, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình
Định, được UBND tỉnh Bình Định xếp hạng di tích cấp tỉnh tại Quyết định số
561/QĐ-UBND ngày 10/9/2007.

- Theo hồ sơ xếp hạng di tích năm 2007, tổng diện tích khoanh vùng các
khu vực bảo vệ là 44.212,5m2

 (có một phần diện tích chồng lấn với đất quốc
phòng công trình phòng thủ Phương Mai do Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh quản lý),
với các giới cận như sau:

+ Phía Đông giáp: Nhà dân hiện trạng, đường đi hiện trạng, đất quốc
phòng.

+ Phía Tây giáp: Biển Quy Nhơn, trạm hải đăng Phương Mai.
+ Phía Nam giáp: Biển Quy Nhơn.
+ Phía Bắc giáp: Biển Quy Nhơn.
Tượng đài anh hùng dân tộc Trần Hưng Đạo được xây dựng năm 1972,

đây là một công trình văn hóa ngoài trời đã được xếp hạng di tích cấp tỉnh. Do
thời gian chiến tranh, đạn pháo đã làm bể, vỡ các phù điêu trang trí tượng và cánh
tay bị lộ rõ phần cốt sắt, lan can bảo vệ bị rỉ sét, nền bê tông lún nứt xuống cấp và
sự xâm thực của nước biển đã làm cho tượng đài có nguy cơ hư hỏng nặng.
Nhằm bảo tồn và tạo bộ mặt khang trang cho di tích, cải tạo cảnh quan môi

trường và điều kiện thuận lợi để tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và phục vụ nhu
cầu khách tham quan và thăm viếng, được sự đồng ý của Tỉnh ủy, UBND tỉnh
Bình Định, từ nguồn vốn ngân sách thành phố Quy Nhơn, UBND thành phố Quy

2257 28 03

2

Nhơn đã phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tiến hành thực hiện gia
cố, chống xuống cấp vào năm 2015 và sửa chữa, nâng cấp tượng đài Trần Hưng
Đạo vào năm 2019.

2. Về tiến đß thành lập khu bảo tồn biển vßnh Quy Nhơn; mối tương
quan giữa vß trí cÿa đoạn đầu tuyến luồng thußc Dự án với dự kiến ranh giới
các phân khu cÿa khu bảo tồn biển vßnh Quy Nhơn. Thông tin đã thu thập,
đánh giá về hián trạng đa dạng sinh học và tài nguyên khu vực này

- Về tiến độ thành lập khu bảo tồn biển vịnh Quy Nhơn: Ngày 11/3/2024,

Bộ Nông nghiệp và PTNT có Tờ trình số 1733/TTr-BNN-KN về việc Phê duyệt
Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050. Hiện nay chưa có Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính
phủ.

- Về mối tương quan giữa vị trí của đoạn đầu tuyến luồng thuộc Dự án với
dự kiến ranh giới các phân khu của khu bảo tồn biển vịnh Quy Nhơn: Tờ trình số

1733/TTr-BNN-KN ngày 11/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT không có

thông tin về vị trí của khu bảo tồn biển Vịnh Quy Nhơn.
- Về thông tin đã thu thập, đánh giá về hiện trạng đa dạng sinh học và tài

nguyên tại khu vực Dự án: Hiện nay, Sở Nông nghiệp và PTNT đang thực hiện
Dự án <Điều tra đánh giá nguồn lợi thủy sản tại vùng biển ven bờ, vùng lộng của
tỉnh để phục vụ công tác bảo vệ nguồn lợi và quản lý nghề cá theo Luật Thủy sản

2017=, chưa có thông tin về về hiện trạng đa dạng sinh học và tài nguyên tại khu

vực Dự án.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường xem
xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Môi trường – BTNMT;

- BQLDA Hàng hải;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TNMT, NNPTNT,

 GTVT, VHTT, XD;

- Cảng vụ Hàng hải Quy Nhơn;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K19

TM. þY BAN NHÂN DÂN
KT. CHþ TÞCH
PHÓ CHþ TÞCH

Nguyßn Tuấn Thanh